In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione sua 
millesimo ducentesimo vicesimo quinto regnante domino nostro 
Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore semper augusto 

31   Il commercio fra Venezia e Fermo fu regolato dal trattato di pace e amicizia 
tra i due comuni firmato 1260 marzo 30, pubblicato da Luzzatto, I più antichi trattati, 
pp. 61-65. Di questo trattato esistono – oltre le copie a Venezia citate dal Luzzatto – a 
Fermo, Arch. Dipl., Perg., n. 368, l’istrumento notarile originale, una copia notarile del 
1276 genn. 30 dall’orig., Perg. n. 152, ed una copia notarile del 1383 giugno 4 dall’orig., 
Perg. n. 372. Le numerose lettere ducali conservate nell’Arch. Dipl. di Fermo che illu-
strano le relazioni commerciali tra Venezia e Fermo verranno pubblicate negli «Studia 
Picena» da chi scrive.

32   Vedi ad esempio gli istrumenti notarili originali del 1262 genn. 30 (Fermo, 
Arch. Dipl., Perg., n. 1235. Reg.: Tabarrini, Cronache, p. 425 n. 282), e del 1263 giugno 
26 (Fermo, Arch. Dipl., Perg., n. 697. Reg.: Tabarrini, Cronache, pag. 427 n. 289).

33   Vedi ad esempio il privilegio di Re Manfredi del 1258 ott. (Dipl. orig., Fer-
mo, Arch. Dipl., Perg., n. 794. Ultima edizione da Winkelmann, Acta, pp. 414-415 
n. 497. Regg.: Tabarrini, Cronache, pag. 419 n. 263; BFW n. 4682) e specialmente 
quello del 1264 Nov. (DipI. orig., Fermo, Arch. Dipl, Perg., n. 742. Ultima edizione 
da Winkelmann, Acta, p. 419 n. 505. Regg.: Tabarrini, Cronache, pag. 428 n. 292; 
BFW n. 4755).

34   Debbo vivissimi ringraziamenti alla Dott.ssa M. Ehlers per i consigli datimi per 
la redazione del testo italiano di questo articolo.
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et rege Sicilie, anno sexto imperii eius, regni vero vicesimo octavo, 
tertiedecime indicionis secundo die intrante mense decembr[is]. Nos 
notarius Rogg[erius] Luciani camerarius Termularum, iudices et boni 
homines eiusdem civitatis fatemur, quod Silvester de Philecto civis 
noster veniens ad nos dicens se fecisse concordiam et convenientiam de 
omnibus reprehensaliis et rebus quomdam ablatis inter cives vestros et 
nostros deferens quoddam instrumentum inde confectum, super quo 
gavisi fuimus pariter et iocundi, cuius instrumenti et convenientie talis 
est forma:

«In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
ducentesimo vicesimo quinto temporibus domini Honor[ii] III pape 
die septimo iunio exeunte indic[ionis] tertiedecime.

Notum sit omnibus hominibus hanc presentem paginam 
inspicientibus et etiam legi audientibus, quod talis concordia habita 
est inter Gentilem Bonifilii Maraldi civem Firmanum pro commune 
Firmi ex una parte et Silvestrum Philecti de Termulis pro commune 
Termul[arum] ex alia super facto omnium presaliarum et rerum 
ablatarum, que fuerunt inter homines civitatis Firmi et homines 
Termul[arum] quondam fuerunt quocumque modo, (1) silicet quod 
dictus Gentil[is] nomine communis Firmi facit perpetuam finem et 
quietationem et refutationem dicto Silvestro recipienti pro hominibus 
Termul[arum] de omnibus presaliis et maltollectis factis quomdam 
hominibus civitatis Firmi ab hominibus Termul[arum], et, si quod 
instrumentum unum vel plura reperirentur occasione dictarum 
presaliarum et maltollectarum, habeantur pro vanis et cancellatis, et 
facit dictus Gentil[is] nomine dicti communis Firmi pacem et finem 
perpetuam dicto Silvestro recipienti pro commune et hominibus 
Termul[arum]. Et hec omnia promisit dictus Gentilis nomine 
dicti communis Firmi dicto Silvestro recipienti pro commune et 
hominibus Termul[arum] observare et attendere et contra non venire 
sub pena centum unciarum auri et pena soluta predicta sint firma. 
Et hoc ideo Gentil[is] facit pro posta et convenientia habita inter 
ipsum et Silvestrum, secundum quod inferius scriptum est. Et dictus 
Silvester nomine communis Termul[arum] facit perpetuam finem et 
quietationem et refutationem dicto Gentil[i] recipienti pro commune 
et hominibus civitatis Firmi de omnibus presaliis et maltollectis factis 
quomdam hominibus Termul[arum] ab hominibus civitatis Firmi, et, 
si quod instrumentum unum vel plura reperirentur occasione dictarum 
presaliarum et maltollectarum, habeantur pro vanis et cancellatis, et facit 
dictus Silvester pacem et finem perpetuam dicto Gentili recipienti pro 
commune et hominibus civitatis Firmi. Et hec omnia promisit dictus 
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Silvester nomine communis Termul[arum] dicto Gentili recipienti pro 
commune et hominibus civitatis Firmi observare et attendere et contra 
non venire sub pena centum unciarum auri, et pena soluta predicta 
sint firma, et promisit facere hec fieri a commune Termul[arum] et 
iudicibus et consilio. (2) Item in tali concordia sunt predicti Gentil[is] 
et Silvester, quod, si aliquis civis Firmanus faciet aliquam credentiam 
alicuius rei alicui homini de Termul[is], ille tantum vel heres eius, cui 
facta erit credentia, teneatur dicto creditori, et nullus alius de Termul[is] 
neque commune Termul[arum] de dicta credentia tali creditori teneatur 
aliquo modo. Eodem modo si aliquis civis de Termul[is] faciet aliquam 
credentiam alicuius rei civi Firmano, ille tantum vel eius heres, cui facta 
erit credentia, teneatur dicto creditori, et nullus alius civis Firmanus 
neque commune Firmi de ipsa credentia tali creditori teneatur aliquo 
modo. Et hec debeant observari sub dicta pena, et utrumque commune 
non intelligat aliquem contra predicta facientem facta quietatione. (3) 
Talis est postea concordia, quod dictus Gentil[is] pro commune et 
hominibus civitatis Firmi talem statuit et facit postam dicto Silvestro 
recipienti pro hominibus Termul[arum] perditoribus, quod civis 
Firmanus accedens per terram ad Termul[as] cum salma, de qualibet 
salma pannorum coloris teneatur solvere per postam duos tar[enos] 
auri tantum, et de qualibet alia salma panni(a) lini vel lane solvat unum 
tar[enum] tantum. Et si aliquod avere strictum1 vel pecuniam vel bestias 
seu granum vel aliud genus segetis sive leguminis vel cuiuslibet rei per 
mare vel per terram detulerit, de singulis tribus unciatis unum tar[enum] 
tantum solvat. Et quecumque barca vel lingnum de ista senaita2 a Tenna3 
ad civitatem Firmanam et usque ad castrum Sancti Benedicti4 abplicabit5 
et scarcabit 6 et traheret res in terram ad portum Termul[arum] et a 
portu Termul[arum] usque ad Campomarinum7, quelibet barca vel 
lingnum solvat per postam medium tar[enum] tantum, et de quolibet 
miliario lini, ferri vel olei unum tar[enum], et de qualibet balla(b) panni 
lini vel lane unum tar[enum], et de quolibet miliar[io] cumini8 vel 
carnium vel casei unum tar[enum], et, de quolibet centenar[io] piperis 
unum tar[enum], et de singulis tribus unciatis blave unum tar[enum] 
tantum, et de miliar[io] allei duos imperiales, et de centenario salis 
unum tar[enum], de miliar[io] anguillarum unum tar[enum] et de 
duobus miliar[iis] de ciriol[o]9 unum tar[enum]. Et hec posta habeat 
locum, cum barca vel lignum scarcabit et res in terra traheretur vel 
venderetur, et, si non scarcabitur vel non venderetur, non teneatur 
solvere postam. Et hec posta facta est pro centum unciis auri, quas 
Silvester cum sociis suis ammiserunt ad Castrum10, salvo instrumento 
Guillielmi de Termul[is] de quindecim unc[iis]. Item conventum est 
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inter eos, quod nullum portum Termulenses faciant a Trunto11 usque 
Potentiam12, nisi in Gruptis13 et in Sancto Georgeo14. Et camerarius 
seu iudex Termul[arum] sive consiliar[ii] tenea[n]tur quolibet anno in 
scriptis redigere manu puplica, quid et quantum percipiatur de predicta 
posta, et remittere potestati sive rectori Firmane civitatis, ut per hoc 
sciatur ab utraque parte, quando predicta posta finem habeat. Item 
predicta posta non habeat locum nec sortiatur effectum, nisi firmetur 
a camerar[io] Termul[arum] vice et nomine et pro commune ipsius 
Termul[arum] et per scripturam pupplicam. Que scriptura teneatur 
Silvester usque ad kal[endas] augusti proximas deferre vel mittere ad 
potestatem Firmanam. Et hec posta et quietatio facta inter Gentil[em] 
Bonifilii vice et nomine communis Firmi et Silvestrum Termulen[sem] 
vice et nomine communis Termul[arum] habeat locum inter cives et 
habitatores Firmi et inter cives et habitatores Termul[arum] tantum et 
non in alios. Ex parte Silvestri nomine et vice communis Termul[arum] 
conventum et pactum est Gentil[i] Bonifilii recipienti pro commune 
Firmi et perditoribus Firmi, quod quicumque de Termulis per terram 
ad Gruttas13 et Sanctum Georgeum14 vel ad civitatem Firmi vener[it], 
ut supra dictum est de Firmanis, et quecumque barca seu aliud lignum 
ad predicta loca, silicet ad portum Gruttarum13 et Sancti Geor[gei]14, 
cum omnibus similibus mercibus et in predictum modum applicabit5, 
secundum quod superius scriptum est, per omnia similem postam 
Firmanis perditoribus solvat, et potestas Firmana similiter, quid et 
quantum a Firmanis perditoribus quolibet anno accipiatur, teneatur, 
ut supra scriptum est, remittere scripturam pupplicam camerar[io] 
Termul[arum], ut per hoc sciatur, quando posta finem habeat. Et hec 
posta facta est pro trecentis sexaginta quaptuour libr[is] Vult[erranis], 
quas Firmani debent recipere. Et duo instrumenta de isto contractu 
debent esse paria, quorum unum debet habere Silvester, aliud commune 
Firmi et perditores, et a Tenna3 usque ad Gruicas13 Termulen[ses] sint 
securi, et Firmani a Campomarino(c) usque ad Senaricum15 sint securi. 

Acta est hec puplicatio Firmi ante curiam potestatis civitatis predicte 
coram testibus rogatis et subscriptis, domino Alexandro iudice, Andrea 
Supponis, Matheo Raynal[di], Giso Aquilini, Leonardo Filippi, 
Vitaccio, Centio Blanco, Andrea de Falco et aliis quampluribus. 

Ego Stephanus aule domini imperatoris Rom[anorum] et nunc 
communis Firmi notarius hec omnia de mandato domini Johannis 
iudicis potestatis Firmi scripsi et publicavi».

Unde nos videntes, quantum Firmane comunitatis amicitia et 
pax sit nobis et nostre comunitati semper hutilis et amena, totam 
concordiam, postam et convenientiam superius denotatam, quam sepe 
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dictus Silvester civis noster fecit cum nominato Gentil[i] Bonifilii civi 
vestro, duximus confirmandam et, ut omnis rancor sive dubietas de 
vestris cordibus auferatur, presens scriptum exinde vobis fieri fecimus 
per manus Rampini pupplici notarii nostre civitatis et eiusdem civitatis 
sigillo proprio fecimus communiri, quod ego iam dictus Rampinus 
notarius scripsi de mandato camer[arii], iudicum et aliorum bonorum 
Termul[arum] hominum. 

Actum in eadem civitate feliciter. 
Ego Ysembardus de Roberto inperialis iudex. 
Roge[rius] de Bettarell[is] inperialis iudex Termul[arum].
Ego Alferius filius Bettarelli testis. 
Ego Isembardo filio Stasio sum tcstis. 
Ego Johannes Zitus filius Enrigus sum testes. 
Ego Rogg[erius] Lucianides notarius et camerarius Termul[arum] 

me subscribo(d).
Ego Leonardus filius Ysembardi militis sum testis.
Ego Leonardus filius condam Trudonis sum testis.
Ego Trasmundus filius Pallauri militis sum testis. 
Robertus Maniacaballus propria manu signum crucis hoc fecit(d).

Istrumento notarile originale, Fermo, Arch. Dipl. Perg. n. 155 con una «plica».
Manca il sigillo del Comune di Termoli 

Note relative al testo in latino

(a) Il doc. orig. «pani».   (b) Nel doc. orig. la seconda « a » corretta da « i ».   (c) 
il doc. originale «Camporino».   (d) le firme da «Roggerius Lucianides» a «Robertus 
Maniacaballus» formano nel doc. originale una seconda colonna.

1 stretto; vedi Sella, Glossario Latino Italiano, p. 558.
2 confine; vedi Sella, Glossario Latino Italiano, pag. 525.
3 fiume Tenna a Nord di Fermo.
4 S. Benedetto del Tronto situato al mare a Sud-est di Fermo.
5 approdare.
6 scaricare; vedi Sella, Glossario Latino Italiano, p. 511.
7 vedi sopra nota 25.
8 comino; vedi Sella, Glossario Latino Italiano, p. 195.
9 cero; vedi Sella, Glossario Latino Emiliano, p. 94 sotto la voce «ciriollus».
10 vedi sopra nota 22.
11 fiume Tronto, presso Ascoli Piceno.
12 fiume Potenza, a nord di Macerata.
13 Grottammare, situato al mare a sud-est di Fermo.
14 Porto S. Giorgio, ad est di Fermo.
15 vedi sopra nota 26.
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LE LETTERE ORIGINALI DEI DOGI 
RANIERI ZENO (1253-1268) E LORENZO TIEPOLO (1268 -1275)